Exma. Senhora

Presidente da Comissão de Agricultura e Pescas

Deputada Emília Cerqueira

Assunto: Requerimento para Audição, com caráter de urgência, do Senhor Presidente do
Conselho de Administração da Docapesca, Prof. Doutor Sérgio Miguel Redondo Faias.

A Docapesca-Portos e Lotas, S.A. é uma empresa do Setor Empresarial do Estado
português, tutelada pelo Ministério das Finanças e pelo Ministério da Agricultura e Pescas.

A Docapesca possui uma estrutura organizacional que inclui a Sede em Lisboa, seis
Direções de Lotas e Portos de Pesca: Norte, Matosinhos, Centro Norte, Centro, Centro Sul
e Algarve

A missão da Docapesca abrange as seguintes vertentes:

- Prestação do serviço de primeira venda de pescado;

- Administração de portos de pesca e marinas de recreio;

- Exercício de funções de autoridade portuária nas áreas sob sua jurisdição.

A empresa tem como objetivos estratégicos:

- Promover a valorização do pescado;

- Contribuir para a internacionalização do setor;

- Modernizar infraestruturas;

- Assegurar regras de higiene e segurança alimentar;

- Garantir desempenho econômico e financeiro positivo.

Como amplamente divulgado pela imprensa, no passado dia15 de janeiro, foi apreendido,
numa operação da Direção-Geral de Recursos Naturais Segurança e Serviços Marítimos
(DGRM), num armazém no porto de pesca de Póvoa do Varzim, um lote ilegal de mariscos
vivos.

Por outro lado são frequentes as queixas do setor, pelos baixos preços do peixe em lota e
dos rendimentos dos pescadores.

Pelo exposto, ao abrigo das disposições regimentais e constitucionais aplicáveis,
nomeadamente ao abrigo do n.º 1 do artigo 102.º do Regimento da Assembleia da
República, o Grupo Parlamentar do Partido Socialista requer, com caráter de urgência, a
Audição do Senhor Presidente do Conselho de Administração da Docapesca, Prof. Doutor
Sérgio Miguel Redondo Faias, sobre os acontecimentos de Póvoa de Varzim, bem como
sobre os preços da primeira venda em lota e as estratégias para valorização do pescado e
sobre o contributo da Docapesca para a sustentabilidade do setor.

Palácio de São Bento, 24 de janeiro de 2025

O Coordenador do GPPS

Nelson Brito